- 1 -

发改价格〔2023〕106 号

关于印发《绩溪县非居民用天然气上下游

价格联动机制实施方案》的通知

绩溪县中油恒然石油燃气有限公司：

根据《关于印发<宣城市非居民用天然气上下游价格联

动机制实施方案>的通知》(发改价格〔2023〕204 号）文件

精神，现将《绩溪县非居民用天然气上下游价格联动机制实

施方案》印发给你单位，请结合实际，认真抓好贯彻落实。

2023 年 12 月 28 日

- 2 -

绩溪县非居民用天然气上下游价格

联动机制实施方案

为贯彻落实国家、省、市推进天然气价格改革有关要求，

促进天然气上下游价格顺畅传导，保障城镇燃气安全稳定供

应，推动经济社会高质量发展，根据《宣城市非居民用天然

气上下游价格联动机制实施方案》，并结合我县实际，现就

建立绩溪县非居民用天然气上下游价格联动机制提出以下

实施方案：

一、联动范围及联动周期

非居民用天然气上下游价格联动，是指非居民用天然气

终端销售价格与气源综合加权采购价格联动。天然气终端销

售价格由采购价格（含运输费用、税，下同）和配气价格构

成。

非居民用天然气联动周期实行月度联动。每月末依据当

月实际采购成本核算，作为下个月终端销售价格的计算依

据。每年采暖季和非采暖季交接月份，根据上游合同价格测

算当季第一个月的终端销售价格，月末根据实际采购成本测

算出差额，纳入下个月终端销售价格进行调整。

二、联动公式

价格联动调整金额=（本期综合加权平均采购价格-上期

综合加权平均采购价格）÷（1-供销差率）+上期应联动未

- 3 -

联动金额或偏差金额。

综合加权平均采购价格是指城镇燃气企业采购的合同

内、合同外天然气的加权平均价格；具体测算公式为：综合

加权平均采购价格=合同内气源采购价格×非居民用气合同

内购气量占非居民用气总购气量比重+合同外气源采购价格

×非居民用气合同外购气量占非居民用气总购气量比重。

供销差率由发展改革部门按照上一年度燃气企业实际

供销差额确定，最高不超过 3.5%。

本期终端销售价格=上期终端销售价格+价格联动调整

金额

三、联动程序及方式

当气源综合加权平均采购价格调整时，天然气终端销售

价格同步适时调整。城镇燃气企业于每月最后一周向发展改

革部门报送天然气采购成本、用气量等相关测算数据以及合

同原件、结算单据、发票、用户情况等资料。发展改革部门

审核后，根据联动公式测算确定执行价格。

终端销售价格根据采购价格变动同向调整。如当期采购

成本较上期变动不超过（含）0.05 元/方，则当期不进行联

动，应联动未联动金额纳入下期联动时计算。

配气价格实行年度成本监审并校核调整。配气价格调整

时，终端销售价格同步调整，不受联动机制限制。

四、保障措施

- 4 -

（一）建立约束机制。为推动城镇燃气企业积极优化采

购渠道，降低采购价格，探索建立标杆价格约束机制。当本

期非居民用天然气终端销售价格高于标杆价格时，高出部分

由城镇燃气公司承担，并在下月联动时作为偏差金额扣除。

标杆价格为宣城市区同期终端销售最高价加天然气短输管

道运输价格差额。

（二）健全价格信息公开制度。城镇燃气企业要及时、

完整、准确报送联动所需价格和成本信息，并在企业门户网

站或营业场所定期公开购气来源、购气数量、采购价格等信

息。非居民用天然气终端销售价格确定后，将通过政府门户

网站及时向社会公开。

（三）加强价格监管。城镇燃气企业要提供真实资料，

配合做好相关工作。对违反相关法律法规政策规定的，按规

定予以查处。

本方案在实施过程中将根据实际情况适时修订完善。执

行过程中，国家、省、市有新政策规定的，按新政策规定执

行。

抄送：县经开区管委会，县住建局、县市场监管局。

绩溪县发展和改革委员会 2023年 12月 28日印发